农业部农产品质量安全中心文件
农质安函 [2011] 81号

关于印发《无公害农产品

便捷式复查换证工作补充规定》的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团无公害农产品工作机构：

为进一步规范无公害农产品便捷式复查换证工作，推进无公害农产品事业又好又快发展。在充分研讨和广泛征求意见的基础上，农业部农产品质量安全中心制定了《无公害农产品便捷式复查换证工作补充规定》。现印发给你们，请在本地区、本行业的便捷式复查换证工作中贯彻落实。

                             二○一一年六月二日
无公害农产品便捷式复查换证工作补充规定

为进一步规范无公害农产品便捷式复查换证工作，推进无公害农产品事业又好又快发展，现就便捷式复查换证工作作如下补充规定：

一、制定便捷式复查换证工作实施细则

严格界定便捷式复查换证条件和操作规范，是防范质量安全风险，有序开展复查换证工作的基础和依据。各省级工作机构要结合本地区、本行业农产品生产实际和相关农产品质量安全监督抽检及例行监测结果，抓紧制定本地区、本行业详细的、便于操作的便捷式复查换证工作实施细则。自2011年7月1日起，各省级工作机构要严格按照本地区确定的便捷式复查换证条件和操作规范具体实施复查换证工作。

二、加强对便捷式复查换证产品的审查和检查

对农产品质量安全风险较高的复查换证产品要重点审查、严格把关。要充分发挥现场检查的作用, 通过加强对种植（养殖）环境、投入品使用和管理、生产过程、记录档案等关键点的审查，特别是对违禁农业投入品的检查和检测，有效防范质量安全风险，切实做好相关产品的复查换证工作。
三、妥善处理便捷式复查换证产品相关情况的变更

对于因申请主体、生产方式和产地等变化，导致保证农产品质量安全的生产管理制度和质量控制措施等发生调整和改变的，不再实施复查换证，一律按照新申请认证的相关要求重新申报。对于生产管理制度和质量控制措施没有发生实质变化，注册商标、申请人名称、通讯地址、在产地认定范围内批准产量变化等需要变更的复查换证产品，由省级工作机构对其实施现场检查，检查合格的，按照《关于规范无公害农产品证书内容变更工作的通知》（农质安函［2005］62号）要求提交相应变更材料随复查换证材料一并申报。
四、严格执行产品申报和审核时限

为保证复查换证产品有效期与原证书的衔接，申请人要严格按照证书有效期截止日前90天内提出申请的时限要求提出申请，各级工作机构要严格按照审查时限要求进行审查。对不按规定时限进行申报和审查的产品，不再按照复查换证程序进行换证，做退回处理。申请人再次申请无公害农产品时，应按新申报产品的相关要求进行申报。

主题词：无公害农产品  复查换证  规定  通知
	农业部农产品质量安全中心办公室    2011年6月3日印发

2